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Qéllimi i Raportit

1.

Qéllim i ké&tij raporti éshté térheqja e vémendjes s¢ Komunés s¢ Kllokotit lidhur me
ankesén ¢ znj. Albulena Nrecaj, drejtoreshé ekzekutive e organizatés jogeveritare
“Iniciativa pér Progres-INPO” (INPO), pér qasje né& dokumente publike dhe pér detyrat
dhe pérgjegjésité e institucioneve pérkatése qé burojné nga Ligji nr. 06/L-081 pér Qasje
né Dokumente Publike (LQDP) dhe nga Ligji nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve.

Baza kushtetuese dhe ligjore

Sipas nenit 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés: “Avokati i Popullit
ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje 1é 1é drejtave
dhe lirive té njeriut nga ana e organeve 1é administratés publike dhe organeve té tjera
shtetérore.”

Gjithashtu edhe sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, me pérgjegjésité e
pércaktuara me nenin 18, paragrafét 1,2, 4, 5, 6 dhe 8.

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon qg t’i
kryejé pérgjegjésité e lartcekura kushtetuese dhe ligjore.

Pérshkrimi i céshtjes

Faktet, déshmité dhe informatat t& cilat i ka Avokati i Popullit, t€ cilat ia ka ofruar ankuesi
dhe t& mbledhura nga hetimi 1 béré. pérmblidhen si né vijim:

4. Mé 16 dhe mé 17 korrik 2019, INPO-ja pérmes postés elektronike iu ka drejtuar

Komunés sé Kllokotit me kérkesé pér qasje né kontratat e prokurimit me numra 660-18-
7723-1-2-1 dhe 660-18-4659-5-2-1, respektivisht pér “Furnizimi me inventar pér
shkollat” dhe “Ndértimi i kanalizimit te shkolla e vjetér né Mogille, né Mamushé”.
Konkretisht INPO-ja ka kérkuar qasje né&: kontratat e nénshkruara; paramasén dhe
parallogariné e operatorit ekonomik fitues; vendimin pér caktimin e menaxherit t&
kontratés; Planin e Menaxhimit t& kontratés; deklaratén e nevojave dhe pércaktimit t&
disponueshmérisé sé fondeve; siguriné e ekzekutimit; pagesat duke pérfshiré edhe urdhér-
blerjen, zotimin e mjeteve dhe faturat e operatorit ekonomik; raportin e pranimit teknik
apo pérfundimtar; raportin e menaxherit t& kontratés; planin dinamik; raportin e analizés
sé pérfituesit pér té gjithé periudhén e implementimit t& kontratés nga free balance.

Mé 23 korrik 2019, Komuna e Kllokotit, népérmyjet postés elektronike, ka kérkuar nga
INPO-ja qé kérkesén pér qasje né dokumente publike t'ia dérgonte né gjuhén serbe, né
ményré q¢ Komuna t'i pérgjigjej kérkesés s¢ tyre. N& po t€ njéjtén dité, INPO-ja iu ka
pérgjigjur Komunés sé Kllokotit duke iu referuar Kushtetutés.dhe Ligjit pér Pérdorimin e
Gjuhéve Zyrtare né Republikén e Kosovés, me ¢’ rast e ka njoftuar Komunén e Kllokotit
pér pamundésing q& kérkesa t& paraqitej n€ gjuhen serbe, pér arsye se personeli 1 INPO-s
nuk ¢ zotéronte gjuhén serbe.

Mg 21 gusht 2019, INPO-ja iu ka drejtuar Komunés se Kllokotit me kérkesé pér qasje né
aktivitetet e prokurimit me numra 660-19-3468-5-2-1 dhe 660-19-5047-5-3-6, me titull:
“Rikonstruktimi dhe zgjerimi i ndrigimit publik pér komunén e Kllokotit” dhe “Furnizim
me shenja té komunikacionit vertikale, horizontale si dhe panelet pér ndricim”™. INPO-ja
ka marré pérgjigje té nj&jté si né rastin e paré, qé kérkesén ta dérgonte né gjuhén serbe, né
ményré g€ Komuna t’i pérgjigjej kérkeses sé tyre.
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7.

MEé 30 gusht 2019, ng& bazé t& nenit 21 t& Ligjit nr. 06/L-081 pér Qasje né Dokumente
Publike, INPO-ja ka parashtruar ankes¢ te Avokati 1 Popullit kundér Komunés s&
Kllokotit.

Me 2 tetor dhe mé 26 dhjetor 2019, Avokati i Polpullit iu ka drejtuar me shkresa kryetarit
t& Komungs sé Kllokotit, népérmjet t& cilave ka kérkuar informata pér veprimet q& jang
ndérmarré apo gé planifikoheshin t& ndérmerreshin pérkitazi me kérkesat ¢ INPO-s pér

_ gasje n& dokumente publike.

10.

ME& 3 shkurt 2020, Komuna e Kllokotit ia ka kthyer Avokatit t& Popullit nj¢ pérgjigje me
t& cilén e ka udhézuar INPO-n gé t'i drejtohej personave pérgjegjés pér qasje né
dokumente publike dhe pérgjegjésit pér prokurim.

Mg 16 prill 2020, pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit, népérmjet postés elektronike, iu ka
drejtuar zyrtares pér t& drejtat e njeriut pérkitazi me ankesén né fjalé, por nuk ka marré
pérgjigje.

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Kosové

L1.

12.

14.

;2

16.

Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés (né tekstin ¢ métejmé: Kushtetuta). né nenin 41,
paragrafi 1, parasheh t€ drejtén pér gasje né dokumente publike, sipas t& cilit definohet:
“Secili person gézon té drejtén e qasjes né dokumente publike.”

Paragrafi 2 i po t& njéjtit nen t& Kushtetutés pércakton se dokumentet e mbajtura nga té
ojitha institucionet jan& t& gasshme pér té gjithé, me pérjashtim t& atyre dokumenteve
qasja né t& cilat &shté e kufizuar me ligj: “Dokumentet qé mbajné institucionet publike dhe
organet e pushtetit shtetéror. jané publike, me pérjashtim té informacioneve qé jané té
kufizuara me ligj, pér shkak té privatésisé, 1é sekreteve afariste ose 1é informacioneve té
klasifikuara té sigurisé.”

.E drejta pér t'u informuar &shté e drejté e garantuar me Deklaratén Universale pér té

Drejtat e Njeriut, neni 19 i s cilés pércakton: “Gjithkush ka t¢ drejtén e lirisé sé mendimit
dhe té shprehjes; kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit pa ndérhyrje, si dhe liriné e
kérkimit, marrjes dhe pérhapjes sé informacionit dhe ideve me ¢farédo mjetesh, pa marré
parasysh kufijté.”

Liring pér t& marr& dhe pér t& dhéné informacion e parasheh edhe neni 10, paragrafi 1, 1
Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNj) - [Liria e Shprehjes]: “Cdokush ka
1¢ drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné pér té
marré ose pér té dhéné informacione dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa
marré parasysh kufijté...” '

Konventa Ndérkombétare pér t& Drejtat Civile e Politike dhe Protokollet e saj, né nenin
19, paragrafét 1 dhe 2, e garanton t& drejtén e lirisé s& shprehjes, duke pérfshiré lirin€ e
kérkimit, t& marrjes dhe té pérhapjes sé informacioneve dhe t& ideve t& t& gjitha llojeve:
“Secili duhet ¢ keté té drejtén e opinionit pa ndonjé ndérhyrje. 2. Secili duhet 1¢ keté té
drejtén e lirisé sé shprehjes; kjo e drejté pérfshin liriné e kérkimit, marrjes dhe pérhapjes
sé informacioneve dhe ideve 1é té gjitha llojeve, pavarésisht nga kufijté, gofté me gojé, me
shkrim, né formé té shtypur ose artistike, ose me ¢do mjet tjetér té zgjedhur prej tij.”

Fryma e nenit 41 t& Kushtetutés éshté pércjellé edhe né nenin 1 t& LQDP-sé. sipas té cilit:
“Ky ligj garanton té drejtén e secilit person fizik dhe juridik, pa diskriminim mbi ¢farédo
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~ baze, pér té pasur qasje, pas kérkesés, né dokumentet e mbajtura, hartuara apo pranuara

17.

18.

19.

20.

21.

nga institucionet publike.”

Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme'Admiriistrative, duke proklamuar
parimin e administratés s¢ hapur, né nenin 9, paragrafi 1, parasheh: “Organet publike
duhet té veprojné me transparence.”

Kushtetuta, né nenin 5 té saj. i pércakton gjuhen shqipe dhe gjuhen serbe si gjuhé zyrtare
né Republikén e Kosovés, ndérsa Ligji nr. 02/L-37 pér Pérdorimin ¢ Gjuhéve, né nenin 2,
paragrafi 2.1, i pércakton gjuhén shqipe dhe gjuhén serbe dhe alfabetet ¢ tyre si gjuhé
zyrtare né Kosové, me status té barabarté né institucionet € Kosovés.

Sipas Ligjit nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve, né institucionet komunale zbatohet
barazia e gjuhéve zyrtare t& komunés (neni 7). Gjuhét kané status t& barabarté dhe duhet
té sigurohen shérbime t& pérkthimit nga njé gjuhé né tjetrén, nése njé gjé e till¢ kérkohet.

Udhézimi Administrativ nr. 2011/02 mbi Pércaktimin e Procedurave pér Zbatimin e Ligjit
pér Pérdorimin ¢ Gjuhéve, né nenin 5, pércakton: “Pjesétarét e njé komuniteti, gjuha e 1é
ciléve gézon statusin e gjuhés né pérdorim zyrtaré kané té drejté té parashtrojné kérkesa
dhe dokumente né té dy ménjzmt né até verbale dhe té shkruar tek té gjithé pérfaqésuesit
dhe organet ekzekutive né komuna.dhe kané té drejté t'i marrin pérgjigjet né gjuhén e
tyre.”

Neni 5, paragrafi 2.7, i LQDP-sé& pércakton detyrimin e secilit institucion publik g& t&

keté njé adresé zyrtare t& postés elektronike, posacérisht pér komunikim me publikun dhe
ta ngarkojé njé person pér t'i kontrolluar rregullisht t&€ dhénat e pranuara.

Analiza e rastit

22.

S0
(S ]

24.

Avokati i Popullit véren se kérkesat e INPO-s pér qasje né dokumente publike drejtuar
Komunés sé Kllokotit kané té b&jné me dokumente g& jané né interes t&€ publikut t& gjerg,
si dhe duhet té jené t& qasshme né pajtim me legjislacionin né fuqi. Pér mé tepér, edhe pas
pérgjigjes g Komuna e Kllokotit ia ka dérguar Avokatit t& Popullit, pérmes sé cilés e
udhézon INPO-n qé t’i drejtohet personave pérgjegjés pér qasje né dokumente publike
dhe pérgjegjésit pér prokurim, kontakti me ta ka gené i pamundur. Pérvec késaj, LQDP-ja
shprehimisht e pércakton se kérkesat pér gasje né dokumente publike, apo pér ripé€rdorim
t& dokumenteve publike, trajtohen me shpejtési dhe sipas parimit t& objektivitetit dhe
paanshmérisé sipas ligjit pérkatés pér procedurén e pérgjithshme administrative (neni
11.6). ‘

. Avokati i Popullit térheq vémendjen tek praktika e GJEDNj-s& g€, sipas nenit 53 t€

Kushtetutés, paraget bazé pér interpretimin e t€ drejtave t€ njeriut t€ garantuara me
Kushtetuté. GjJEDNj-ja, né aktgjykimin pér rastin Observer and Guardian V. The United
Kingdom, thekson: “T'i mohosh publikut informacione mbi funksiononim e organeve té
shtetit. do té thoté 1é shkelésh 1é drejtén themelore té demokracisé.”

Praktika e GJEDNj-sé& vazhdimisht e ka njohur kontributin e réndésishém t& shoqérisé
civile né diskutimin e ¢éshtjeve me interes publik (Aplikimi 37374/05, paragrafi 27).

! Case Of Observer And Guardian V. The United Kingdom, (Application no.13585/88, 26 November 1991)
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25.

26.

28.

29.

30.

Mé tej GJEDNj-ja. né rastin Stell and Morris V. The United Kingdom, i datés 15 maj
2005, ndér t& tjera, e konsideron se né& njé shoqgéri demokratike edhe grupet e vogla dhe
ato joformale duhet t& jené né gjendje t'i kryejné aktivitetet e tyre n€ ményré efektive dhe
se ekziston njé interes i forté publik qé ua mundéson grupeve dhe individéve t€ jashtém
qé t& kontribuojné né debatin publik, duke dhéné informacione me interes t¢ pérgjithshém
(paragrafi 89). N& rastin né fjalé kemi t& b&jmé me njé organizaté joqeveritare ku roli 1
tyre dhe 1 shoqérisé civile &shté i réndésishém né kontrollin e punés s€ organeve t€
pushtetit.

Duke i pasur parasysh obligimet ligjore, pérgjegjésité dhe kompetencat q& komunat i kané
sipas dispozitave ligjore né fuqi, Avokati i Popullit rikujton edhe Udhgzimin
Administrativ (MAPL) nr. 01/2015 pér Transparencé né Komuna, me t& cilin rregullohet
promovimi dhe avancimi i transparencés sé organeve t& komunés dhe i administratés
komunale né informimin e qytetéréve dhe té grupeve té tjera t€ interesit. Po ashtu, ky
udhézim administrativ i obligon organet ¢ komunés qé ndaj qytetaréve dhe ndaj paléve t&
interesuara t’i bé&jné transparente dhe té qasshme aktivitetet e komunés dhe té garantohet
gasja né dokumente publike pér personat fiziké dhe juridiké (neni 9).

. Po ashtu, Avokati i Popullit thekson se pérdorimi i gjuh&ve zyrtare né institucione

publike, pérkatésisht si né nivelin lokal ashtu edhe até gendror. duhet t& béhet sipas
Kushtetutés dhe té& dispozitave ligjore né fuqi. Sipas Ligjit nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e
Gjuhéve, né institucionet komunale zbatohet barazia e gjuhéve zyrtare. Ndérsa Udh&zimi
Administrativ nr. 2011/02 mbi pércaktimin e procedurave pér zbatimin e Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve e pércakton se pjesétarét e njé komuniteti, gjuha e t& ciléve gézon
statusin e gjuhés né pérdorim zyrtar, kané t& drejté t& parashtrojné kérkesa dhe dokumente
né gjuhén e tyre, si dhe t'i marrin pérgjigjet né gjuhén e tyre (neni 5.1).

Pér mé tepér, Rregullorja 01/2011 mbi pérdorimin e gjuh&s zyrtare né territorin e
komunés Kllokot -Vérboc e pércakton se gjuha serbe dhe gjuha shqipe kané status té
barabarté n& pérdorimin e tyre né t& gjitha organet e komungs. Prandaj kérkesa e
Komunés sé Kllokotit g¢ INPO-ja kérkesén e saj pér qasje né dokumente publike ta
adresojé né gjuhén serbe &shté né kundérshtim me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore t&
zbatueshme né vend.

Avokati i Popullit konstaton se, né rastin né fjalé, Komuna e Kllokotit ka déshtuar né
pérmbushjen e detyrimeve lidhur me mundésimin, pérkatésisht lejimin pér qasje né
dokumente publike né pérputhje me kérkesén e parashtruar t€ ankueses. e drejté e
garantuar me akte vendore, si dhe me instrumente ndérkombétare.

Po ashtu, Avokati i Popullit konstaton se Komuna e Kllokotit duhet t€ b&j¢ mé shumé né
ngritjen e kapaciteteve t& zyrtaréve té saj né raport me trajtimin e kérkesave pér qasje né
dokumente publike dhe né zbatim t& LQDP-sé, po ashtu duhet ta b&jé t& ditur dhe ta keté
né ueb-fagen e saj personin pérgjegjés pér pranimin e kérkesave pér qasje né dokumente
publike.

. Avokati i Popullit thekson se interesi i publikut pér ményrén e shfrytézimit t& parasé

publike dhe pér llogaridhé&nien &shté thelb&sor né drejtim t& promovimit dhe t& forcimit t&
demokracisé dhe té geverisjes s& miré. Rol t& réndésishém né kété aspekt kané qytetarét,
shogéria civile dhe mediat.
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32. Nisur nga sa u tha mé lart dhe me qéllim t& respektimit & s& drejtés pér gasje né
dokumente publike, si e drejté kushtetuese dhe ligjore, si dhe rritjes s€ transparences dhe
llogaridhénies, e né ményré qé qytetarét ta shfrytézojné kété t€ drejté, si myet t& fugishém
pér kontrollin e punés sé organeve t& pushtetit, Avokati 1 Popullit 1

REKOMANDON

Komunés sé Kllokotit

- Ta trajtojé kérkesén e INPO-s, t'i pérgjigjet dhe t’i ofrojé qasje né dokumentet e
kérkuara né pajtim me Ligjin nr. 06/L-081 pér Qasje né Dokumente Publike dhe né
pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosoves (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i -
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1é Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete. (...) duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”), ju lutemi t€ na informoni pér
veprimet qé do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

/Mexiderime,

“Hilmi Jashari =
Avokat i Popullit
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